
OCCUPAZIONE SUOLO
Tariffa Standard Annuale  €                         30,00 

Tariffa Standard Giornaliera  €                           0,60 

Tariffa Standard Utenze fino a 20.000 abitanti  €                           1,50 

Formula Determinazione Tariffa Annuale Applicata: 

[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]

Tipologia Occupazione-PERMANENTI Tariffa Z1

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Z1

Tariffa Z2 - rid.ne 

del 30% (art.7 c.3 

regolamento)

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Z2

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €                         20,66 0,689  €                         14,46 0,482 

Spazi riservati in via esclusiva e permanente al carico e scarico 

merci contraddistinti da apposita segnaletica e simili, nonché 

spazi riservati  al parcheggio privato connessi allo svolgimento di 

un attività economica

 €                         20,66 0,689  €                         14,46 0,482 

Chioschi e simili adibiti alla somministrazione e vendita di beni e 

servizi, alla vendita di giornali e riviste, dehors, tavolini sedie, 

ombrelloni connessi all'esercizio o svolgimento di un attività 

economica e simili

 €                         20,66 0,689  €                         14,46 0,482 

Esposizione di merce all'esterno di negozi  €                         20,66 0,689  €                         14,46 0,482 

Occupazione Ordinaria di spazi sottostanti al suolo pubblico 

(Riduzione ad 1/4 della tariffa ordinaria obbligatorio come 

previsto dal comma 829 L. 160/19)

 €                           5,25 0,175  €                           3,67 0,122 

Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti  al suolo pubblico 

(Riduzione ad 1/3 della tariffa ordinaria)
 €                           6,89 0,230  €                           4,82 0,161 

Occupazione con tende fisse o retraibili  esenti  art. 10 c.11 

Occupazioni Permanenti con autovetture adibite a trasporto 

pubblico
 esenti art. 10 c.10 

Passi Carrabili costruiti da privati  esenti art. 15 

Passi Carrabili costruiti dal comune  esenti art. 15 



Divieto di sosta indiscriminata imposto dal comune a richiesta dei 

proprietari di accessi carrabili o pedonali
 esenti art. 15 

Passi Carrabili inutilizzati/inutilizzabili  esenti art. 15 

Passi Carrabili di   accesso ad impianti di distribuzione carburanti  esenti art. 15 

INFRASTRUTTURE-RETI Tariffa Unica

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard

Cavi e Condutture (Infrastrutture di rete)  €                           1,50 1,00 

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata:

[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]*[Coefficiente di Durata]*[Coefficiente di Durata Oraria]

Tipologia Occupazione-GIORNALIERE Tariffa Z1

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Z1

Tariffa Z2 - rid.ne 

30% (art.7 c.3 

regolamento)

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Z2

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €                           1,85 3,083  €                           1,30 2,167 

Occupazione Ordinaria di spazi sottostanti il suolo comunale 

(Riduzione ad 1/4 della tariffa ordinaria come previsto dal comma 

829 L. 160/19)

 €                           0,46 0,772  €                           0,32 0,533 

Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti il suolo comunale 

(Riduzione ad 1/3 della tariffa ordinaria)
 €                           0,62 1,033  €                           0,43 0,717 

Occupazione con tende e simili. Tassazione della sola parte 

sporgente da banchi od aree per le quali già è stata corrisposta il 

canone. 

 esenti art. 10 c.11 

Occupazione effettuata, spettacoli e festeggiamenti, con 

esclusione di quelli realizzate con installazione di giochi e 

divertimenti dello spettacolo

 €                           0,27 0,450  €                           0,19 0,317 



Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 

produttori agricoli che vendono il loro prodotto (riduzione del 

50%)

 €                           0,93 1,550  €                           0,65 1,083 

Occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 

dello spettacolo viaggiante (riduzione  85% art. 9 c.2a)
 €                           0,27 0,450  €                           0,19 0,317 

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia 

(riduzione del 92%)
 €                           0,15 0,250  €                           0,11 0,183 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 

culturali (riduzione 85% art. 9 c.2f)
 €                           0,27 0,450  €                           0,19 0,317 

Coefficiente di Durata (cumulabili)
Coefficiente di 

Riduzione
Fino a 14 giorni 1

dai  15 giorni in poi  0,5

Coefficiente di Durata-Oraria (cumulabile)

Coefficiente di 

Riduzione

fino a 12 ore 0,7

oltre 12 ore 1



CANONE MERCATALE

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata Mercato Cittadino Ricorrente:

[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]

Mercato Cittadino Ricorrente Tariffa

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard

 €                           0,75 1,25 

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata Mercato Cittadino Spunta:

[Tariffa Standard]*[Coefficiente Spunta] (tariffa forfettaria)

Tariffa Coefficiente Spunta

 €                           8,00 13,33 
Mercato Cittadino Spunta


